175/791), Sîbeveyhi (öl. 180/796), Ferrâ (öl. 207/822), Müberred (öl.

286/900), Zeccâcî (öl. 337/949), Rummânî (öl. 384/994), Şelevbîn (öl.

645/1247) ve İbn Hişâm (öl. 761/1360) gibi gerek ilk dönem gerekse

son dönem tüm Arap Dili âlimleri tarafından kullanılarak incelen-

diği, sınırlarının belirlenmeye çalışıldığı görülmektedir. Ancak geç-

mişten bu yana nahiv âlimlerinin edatlara yaklaşımları farklılık arz

etmektedir. Arapça cümle yapısını oluşturan üç temel unsurdan

Edatın Tarifi Üzerindeki Tartışmalar

Konuya ışık tutmak adına öncelikle ilk dönem nahiv âlimleri-

nin edat hakkındaki görüşlerini incelemek yerinde olacaktır.

İbn Fâris (öl. 395/1004) Mu‘cem mekāyîs el-luğa isimli eserinde

Nahiv âlimi Halîl b. Ahmed’in edat hakkındaki şu görüşünü dile

getirmiştir: . أدوات الجماع لأنّ واو، أنها لا شك )الأداة( في التي الألف e-d-v ( أدو)

kökünden türetilen (أداة) “edat” kelimesindeki elif harfinin aslı )الواو(

vav harfidir.

ve hile yapmak manasına da gelmektedir. Nasıl ki alet, bir işin so-

nuca ulaşmasında kullanılır, aldatma ve hile de hedefe ulaşmak için

kullanılır. Bu mantık araç olması yönüyle edat ve alet kelimelerinin

bağlantısını gözler önüne sermektedir.4 İbn Manzûr’a (öl. 711/1311)

ait Lisânü’l-‘Arab’ta da aynı ifadeler mevcut olup “kelamın içinde

yer alan edat ister isim ister fiil ister harf olsun bir amaca ulaşmak

için kullanılır ve nahvî bir görev üstlenir” bilgisine yer verilmiştir.5

Lügat manası bizleri edatın, cümle içerisinde mananın daha iyi an-

şünsel zorlukların daha kolay bir şekilde üstesinden gelinmesi için

yardımcı olacaktır. Bu durumda (الحرف) “harf” lafzının bilinen ma-

nasının dışında yaygın olarak kullanıldığı diğer bir mananın (الكلمة)

“kelime” manası olduğunu görmekteyiz. Bu kullanım özellikle eski

âlimler arasında oldukça yaygındır. Hârizmî (öl. 387/997)

Mefâtîḥu’l-ʿulûm eserinde bu duruma örnek olan şu ifadelere yer

vermiştir الجزاء حروف: لم، ولمّا، وألم، وألمّا. والتي تجزم الأفعال المضارعة روفـــــالح

: إنْ، وما، ومهما، وإذما، وحيثما، ومَن، وأنى، وأين، وأينما، ومتى، ومتى ما، وكيف، وكيفما. وهي

Hârizmî, ومَن، وأين، ومتى gibi isimleri harf olarak zikretmiştir. Hârizmî

elbette bu kelimelerin isim olduklarını bilmektedir. Fakat dönemi-

nin âlimlerince de dillerine yerleşen kullanım (الحرف) “harf” kelime-

sinin (الكلمة) “kelime” anlamında kullanılmasıdır. Bu durum her ne

kadar yanlış anlaşılmalara yol açsa da o dönem için yaygın bir kul-

lanımdır. Zikredilen metinde (الحرف) harf kelimesi “harf” ve “isim”

olmak üzere iki anlamda kullanılmıştır.14 Zemahşeri (öl. 538/1144)

11 Ebü’l-Kāsım Abdurrahmân b. İshâk en-Nihâvendî ez-Zeccâcî, Hurûfü’l-me’ânî (Bey-

rut: Dâru’l-emel, 1986): 1.
12 Musa Yıldız, “TDV İslam Ansiklopedisi”, ZECCÂCÎ, Ebü’l-Kāsım (İstanbul: TDV

Yayınları, 2013): 175-176.
13 Alî bin Îsâ er-Rummânî, Menêzilü’l-hurûf, thk. İbrahim Sâmerâî (Amman: Dâru’l-

gibi fiil olabileceklerini söyler.16 Bu kullanım bize onun يكون، وخلا، وعدا

nazarında edat kelimesinin, cümlede manayı tamamlayıcı bir unsur

olarak, isim, fiil ve harf kelimelerinin yerine kullanıldığını açıkça

göstermektedir.

Meşhur nahiv âlimi İbn Mâlik’de (öl. 672/1274) Elfiyye’sinde ge-

çen beyitlerde cezm edatlarını ( ْإذ ما و أين و أياّن و متى و أي و ومَنْ وما ومهما إن

أنّى و وحيثما ) şeklinde saymıştır. إذما gibi bir diğer kısmının harf oldu-

ğunu söyledikten sonra “ اسما الأدواتوباقي ” ifadesiyle geriye kalan

edatların isim olduğunu açıkça ifade etmiştir.17

ى أياّن أين إذ ما ـومَنْ وما ومهما أي مت ب: إنْ اجزم و

ااسم الأدواتوباقي كإنْ ى، وحرف إذما ـــــــوحيثما أنّ

İbn Mâlik’in beyitlerinde geçen bu on bir kelimenin ( إنْ ومَنْ وما

iki muzâri fiili cezm eden edatlar (ومهما وأي ومتى وأياّن وأين وإذما وحيثما وأنّى

olduğunu söyleyen Üşmûnî’nin (öl. 918/1513) ifadeleri dikkate alın-

dığında şart edatlarının bazılarının harf, bazılarının ise isim olarak

kabul edildikleri açığa çıkmaktadır.18 Bu da bize edat kelimesinin

kapsamına isimlerinde dahil olduklarını gösteren bir açıklamadır.

Ebû Hayyân el-Endelüsî (öl. 745/1344) İrşâf ed-darb min lisân el-

(Beyrut: Dâru’l-menâil li’t-tıbâ’a ve’n-neşr, 1991): 53.
15 Ebü’l-Kāsım Mahmûd b. Ömer b. Muhammed el-Hârizmî ez-Zemahşerî, el-Mufas-

sal fî San’ati’l-İ’râb (Beyrut: Mektebetü’l-Hilâl, 1993): 379.
16 Ebû Alî el-İşbîlî, et-Tevṭıʾe fi’n-naḥv, thk. Yusuf Ahmed (Dâru’d-turâs el-arabî li’t-

الشرط

....حرف واسم: هذه الكلمووذلك عند جمهور أصحابنا لا تكون لك إلا في المستقبل، ” ifadele-

rinde edat kelimesini harfler ve isimler için kullanmıştır. Bunlar bir

cümleyi diğer cümleye bağlamak için kullanılır. Birinci cümle se-

bep, ikinci cümle ise mütesebbibtir .19

Murâdî (öl. 749/1348) el-Cene’d-dânî fî ḥurûfi’l-meʿânî adlı ese-

rinin bazı bölümlerinde (الأداة) “edat” ve (الأدوات) “edevât” lafızlarını

kullanmıştır. Bu kelimenin bünyesinde harfleri, isimleri ve fiilleri

barındırdığını açıklamıştır. خلا bahsinde net bir şekilde edat lafzının

Bu duruma { حتى

..… Nihayet oraya geldiklerinde vaktiyle“ {إذا ما جاءَوها شهد عليهم سمعهم

kulakları, …..onların aleyhine şahitlik eder.” (Fussilet 41/20 ayetini

örnek gösterir. Ona göre أين edatının isim olan ve cezm eden şart

edatlarındandır.23

Celâleddin es-Süyûtî (öl. 911/1505) İbn Hişâm’ın isim ve zarf-

lardan harfe benzeyenler tanımına fiil lafzını da ekleme yaparak

-edat” için; “harfler ve isim, fiil ve zarflardan harfe benzeyen“ (أداة)

ler” tarifini yapmıştır.24 Suyûtî’nin Hemʿu’l-hevâmiʿ fî şerhi Cemʿi’l-

cevâmiʿ adlı eserinde nesh edenler konusunu açıklarken مبحث هذا

bir yapıdır. İkrâr ve azarlama anlamı taşır.29 Murâdî30 ve İbn Hişâm31

.nın “şey” anlamında isim olduğunu kabul ederler (ما)

Sîbeveyh ve cumhur uleması bilinmeyen sayıları sormak : كَمْ

amacıyla kullanılan basit bir yapıya sahip olduğunu düşünürken32,

Kisâî (öl. 189/805) ve Ferrâ teşbih anlamındaki )الكاف( “kef” ve soru

anlamındaki elif harfi hazfedilmiş )ما( “ma” harflerinden oluştu-

ğunu söylerler. Çokça kullanıldığı için )ما( “ma” harfinin harekesi

cezm olmuştur.33 İbn Hişâm’da kelimenin mürekkep bir yapıda ol-

duğunu, )ما( “ma” harfinin hafifletmek amacıyla sakin okunduğunu

Sîbeveyh’e göre bu edat şart anlamı taşıyan ve iki muzârî : إذما

fiili cezm eden harftir.35 Müberred36 ve İbn Serrâc’a37 aynı edatı zarf

olarak kabul eder. Murâdî’ye38 göre bu edatın cezm etmesi caizdir.

İbn Hişâm39 ise cezm ettiği durumların az olduğu, cezm etmesinin

gerekli olmadığı görüşündedir.

.Ahfeş’e (öl. 215/830) göre bu edat her zaman harfi cerdir : كي

Kûfîlere göre fiili nasb eden edat, Basralılara göre ise bazen cer harfi

bazen de nasb edatıdır.40

Muzârî fiili nasb eden edattır. Mâlikî, bazı Arapların bu : لنْ

edatı ْلم edatına benzettiklerini nakletmiş ve onun muzârî fiili cezm

ettiğini söylemiştir.

anlamında kullanıldığını ileri sürmüş ve bu duruma أنْ هى edatın إذْ

مسلمون} أنتم إذْ Müslüman olmanızdan sonra” (Âl-i İmrân 3/80)“ {بعد

ayetini delil olarak getirmiştir.

(الواو) Cumhura göre istisna edatıdır. Ahfeş ve Ebû ‘Ubeyde47 : إلّا

vav anlamında kullanıldığını kabul etmişlerdir. Ebü’l-Berekât (öl.

577/1181) el-İnsâf adlı eserinde bu konudaki görüşünü ( إلّا) edatının

-anlamında olduğu şeklinde belirtir. Basralılar ve Kûfeliler ara (لكن)

sında meşhur olan bu ihtilafı eserinde şu şekilde açıklar: “Kûfeliler

anlamında kullanmışlardır. Basralılar ise buna (الواو) edatını (إلّا )

karşı çıkmaktadırlar.